đổ, nhà Mãn-Thanh lên ngôi, nhiều bậc trung thần của nhà Minh

không chịu thần phục Mãn-Triều, nên đã nổi lên khởi nghĩa: “BÀI

MÃN PHỤC MINH”, trong đó có Tướng Trương Ngạn-Địch

(thuộc Trương Gia-Trang với Gia-Huy là Hạc) và Tổng Binh Trần

Thượng-Xuyên ….

Nhưng…, việc lớn không thành, năm 1679 (Kỷ Mùi), Tướng

Trương Ngạn-Địch và Tổng Binh Trần Thượng-Xuyên đã mang

ba ngàn quân cùng với gia quyến, và trên 50 chiến thuyền xuôi

Nam, đến nước ta vào cửa Từ-Dung, thuộc Thừa-Thiên Huế, triều

kiến Chúa Nguyễn để xin được thu nhận làm dân nước Đại Việt.

Hiền Vương Nguyễn Phúc Tần chấp thuận và cho họ vào Miền

đời sống của đồng bào không ngừng phát triển lạc nghiệp và an

cư.

Ngoài tài đức “Kinh-Bang Tế-Thế”, Đô-Đốc Tướng Quân cũng

là một danh tướng dũng lược tài ba. Ông đã từng giúp Chúa

Nguyễn đánh tan nhiều mưu đồ phản loạn, thảo khấu nổi lên trong

vùng, bảo vệ sự yên bình cho dân chúng.

- Năm 1725 (Ất Tỵ), con trai của Đô-Đốc Trần Thượng-Xuyên là

Tướng Trần Đại-Định nối nghiệp cha theo phò Chúa Nguyễn và

được phong chức Tổng Binh với tước vị Định-Viễn-Hầu, chỉ huy

hai đạo binh Phiên-Trấn và Long-Môn. Đến đời cháu là Trần Lực

cũng phò Chúa Nguyễn.

Như vậy, cả ba đời họ Trần, cha là Trần Thượng-Xuyên, con là

Sau nầy, dù Ngài đã quy tiên, nhưng các hoàng đế Minh-Mạng

và Thiệu-Trị một lần nữa tấn phong cho Ngài tước vị cao trọng

là:

“THƯỢNG ĐẲNG THẦN TRẦN THƯỢNG-XUYÊN”

Ngôi Đình Tân-Lân, cạnh bờ sông Đồng-Nai trong Thị Xã Bình

Trước, Tỉnh Biên Hoà, đã được đồng bào tôn tạo từ năm 1906

(Bính Ngọ) để thờ phượng Đức Ông.

Trước năm 1975 (Ất Mão), một con đường chạy theo dọc bờ

sông từ Câu-Lạc-Bộ Thanh Niên cạnh Nhà Bưu-Điện xuyên qua

khu Chợ Cá đến trước cửa Đình Tân-Lân rồi lên đến trường Sơ

Cấp Nguyễn Khắc Hiếu, con đường nầy được gọi là đường Trần

Thượng-Xuyên, và một trường Trung Học cũng được mang tên